UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /SNV-TĐKT

V/v thẩm định dự thảo văn bản quy

phạm pháp luật của UBND tỉnh

         Quảng Ngãi, ngày     tháng 11 năm 2023

                                              Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP;

 Thực hiện Công văn số 5526/BNV-BTĐKT ngày 27/9/2023 của Bộ Nội

vụ về việc xây dựng quy chế về công tác thi đua, khen thưởng; ý kiến chỉ đạo

của Chủ tịch UBND tỉnh tại các Công văn: số 6182/UBND-NC ngày 05/12/2022

về việc ban hành Danh mục văn bản của UBND tỉnh được Luật Thi đua, khen

thưởng năm 2022 giao quy định chi tiết; số 4834/UBND-NC ngày 29/9/2023 về

việc triển khai văn bản lĩnh vực Nội vụ;

Trên cơ sở Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; dự thảo Nghị định

của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen

thưởng; dự thảo Thông tư Quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen

thưởng và Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua,

khen thưởng; Sở Nội vụ đã xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy chế Thi

đua, khen thưởng tỉnh Quảng Ngãi để quy định chi tiết thi hành các Điều, khoản

được Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 giao quy định chi tiết và quy định

việc tổ chức phong trào thi đua, công tác khen thưởng; đối tượng, phạm vi,

nguyên tắc, tiêu chuẩn các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng; thẩm

quyền khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng; thời gian trình hồ sơ khen

thưởng, hủy bỏ quyết định tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng; Hội

đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp và cơ quan, tổ chức, đơn vị; Hội đồng xét

công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng, phạm vi ảnh hưởng của

sáng kiến, đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ;

Quỹ thi đua, khen thưởng các cấp.

Tuy nhiên, đến nay Chính phủ chưa ban hành Nghị định quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Bộ Nội vụ chưa ban hành

Thông tư Quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng. Do đó để

kịp thời trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng (trường hợp Chính phủ chưa

ban hành Nghị định; Bộ Nội vụ chưa ban hành Thông tư) hoặc ban hành Quy

chế Thi đua, khen thưởng (trường hợp Chính phủ ban hành Nghị định; Bộ Nội

vụ ban hành Thông tư trong tháng 11/2023), Sở Nội vụ kính đề nghị Sở Tư pháp

thẩm định 02 dự thảo sau:

1. Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy chế Thi đua, khen

thưởng.

2. Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

(Có Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, cá nhân;

dự thảo Quy chế Thi đua, khen thưởng; dự thảo Quyết định quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Tờ trình của Sở Nội vụ

trình UBND tỉnh kèm theo).

Kính đề nghị Sở Tư pháp quan tâm, phối hợp thực hiện nhiệm vụ./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ Sở Nội vụ;

- Ban TĐ-KT;

- Trang TTĐT Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Tạ Công Dũng

		2023-11-09T20:19:36+0700

		2023-11-09T20:20:54+0700

		2023-11-09T20:20:54+0700

		2023-11-09T20:20:55+0700